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Anotace

Cílem diplomové práce je shrnout poznatky o specificích dětí mladší tří let jakoţto účastníkŧ

výchovně vzdělávacího procesu v mateřské škole a zmapovat zkušenosti pedagogŧ vybraných

mateřských škol Královéhradeckého a Pardubického kraje s výchovou a vzděláváním

dvouletých dětí v prostředí MŠ. Diplomová práce se zabývá problematikou dětí mladších tří

let jakoţto účastníkŧ výchovně vzdělávacího procesu v prostředí mateřské školy. V teoretické

části práce jsou popsána specifika této věkové skupiny dětí se zaměřením na vývoj a potřeby

dvouletých dětí, opírající se zejména o poznatky ontogenetické psychologie a pediatrie. Dále

je v této části stručně shrnut vývoj předškolního vzdělávání nejen v českých zemích se

zaměřením na instituce pro děti mladší tří let. Teoretická část taktéţ obsahuje informace ze

závazných dokumentŧ Ministerstva školství, mládeţe a tělovýchovy, vztahujících se k

výchovně vzdělávacímu procesu dvouletých dětí v mateřských školách. Jsou zde také

popsány podmínky pro vzdělávání dvouletých dětí v mateřské škole, vycházející taktéţ

z ustanovení MŠMT. Praktická část formou dotazníkŧ mapuje zkušenosti ředitelek i učitelek

vybraných mateřských škol v Královéhradeckém a Pardubickém kraji se vzděláváním

dvouletých dětí. Konkrétně byly touto formou zjišťovány přípravy na příchod dětí této věkové

skupiny po stránce personální i materiální a samotné fungování tohoto výchovně vzdělávacího

procesu v praxi.
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The Abstract

The object of this master thesis is to summarize the information about two-years-old children

and their education in kindergarten with all its specifics and to chart kindergarten teachers

experiences with education of two-years-old children in kindergarten, focusing on Hradec

Kralove region and Pardubice region. The master thesis deals with the topic of two-years-old

children and their education in kindergarten. In the theoretical part there are information about

two-years-old children, focusing on their evolution and needs, leaning on knowledge of

ontogenetic psychology and pediatrics. This part of the thesis also summarize the pre-school

education development in the Czech and other European countries focusing on the institutions

for children under three years. Theoretical part also completes information about the

educational legislation in the Czech republic related to education of two-years-old children in

kindergarten. Also the conditions of this education are described in the theoretical part. The

practical part uses the questionnaires to complete kindergarten teachers and directors

experiences with education of children under three years.
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Úvod

Dvouleté děti a jejich vzdělávání v mateřských školách jsou tématem v posledních

letech v České republice velmi aktuální a diskutované. Zájem o toto téma vychází

zejména ze schválení docházky do mateřské školy pro děti mladší tří let, zakotvené

v zákoně č. 178/2016.

Vzdělávání dětí mladších tří let v minulosti zajišťovaly jesle, jejichţ historie v českých

zemích sahá aţ do poloviny 19. století, kdy bylo nutné v souvislosti s prudkým

nárŧstem zaměstnanosti matek zajistit péči o jejich malé děti. Vývoj jeslí pokračoval ve

20. století, k významnému rozvoji docházelo hlavně po 2. světové válce, kdy opět

stoupala zaměstnanost. I v druhé polovině 20. století se ještě v Československu jesle

hojně vyskytovaly. Po vzniku České republiky jich začalo významně ubývat, aţ v roce

2011 došlo k jejich úplnému zrušení novelou zákona č. 372/2011 Sb. o zdravotnických

sluţbách a podmínkách jejich poskytování.

V současné době bohuţel spousta matek s ohledem na zaměstnání nemŧţe zŧstat

s dítětem doma aţ do jeho tří let, proto se v poslední době problematika zajišťování

institucionální péče pro děti mladší tří let stala opět aktuální.

Diplomová práce se zabývá vzděláváním dvouletých dětí v mateřských školách, které

bylo schváleno v dubnu 2016 zákonem č. 178/2016. V teoretické části práce jsou

shrnuty informace o historickém vývoji institucionálního vzdělávání pro děti mladší tří

let v českých i dalších evropských zemích, informace o legislativním ukotvení tohoto

vzdělávání, stejně jako poznatky o vývoji dítěte mezi 1. a 3. rokem ţivota. V teoretické

části jsou taktéţ shrnuty podmínky vzdělávání dvouletých dětí a jejich úprava, které

vyplývají ze současně platné legislativy. Empirická část diplomové práce dotazníkovou

formou zjišťuje a následně vyhodnocuje zkušenosti učitelŧ a ředitelŧ mateřských škol

v Královéhradeckém a Pardubickém kraji se vzděláváním dvouletých dětí v mateřské

škole. Konkrétně jsou zde mapovány přípravy mateřských škol na příchod dětí této

věkové skupiny po stránce personální i materiální a samotné fungování tohoto výchovně

vzdělávacího procesu v praxi.
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Teoretická část

1. Vývoj institucionálního vzdělávání dětí mladších 3 let

1.1. Počátky institucí denní péče o děti v Evropě

Veřejné instituce zaměřující se na péči o malé děti začaly vznikat od počátku 19. století

a jejich vznik byl úzce spjat s prŧmyslovou revolucí. V tuto dobu totiţ prudce rostla

zaměstnanost a mnoho muţŧ i ţen začalo pracovat, především v továrnách. A právě

především pro děti těchto pracujících rodičŧ byly jesle zřizovány.

První zemí, kde se začaly veřejné instituce péče o nejmenší zřizovat, byla Anglie.

Zpočátku zde byl sice uplatňován přísně školský přístup, postupně však docházelo

k jistému ústupu od tohoto principu, především pak u dětí ve věku jednoho aţ tří let,

tedy v batolecím období. O tuto změnu se zasadil svou filantropickou snahou především

britský prŧmyslník, socialista, myslitel a sociální reformátor Robert Owen. Ten také

změnil pohled britské společnosti na dětskou práci a významně přispěl k výrazné

regulaci dětské práce, zejména v textilním prŧmyslu. I po Owenově smrti pokračovala

v jeho snahách spousta následovatelŧ. (Hašková, Saxonberg, Mudrák, 2012).

Další evropskou zemí, která jako jedna z prvních zakládala veřejné instituce péče o děti,

byla Francie. „Ve Francii měly instituce pro nejmenší své předchůdce ve školách

pletení, ale již na začátku 19. století zde vznikaly první jesle, které měly chránit děti

před úrazy, a opatrovny, v nichž pro děti od dvou let platila po anglickém vzoru tvrdá

školní disciplína.“ (Hašková, Saxonberg, Mudrák, 2012, s. 69). I zde se ovšem záhy

objevila reformátorka a odpŧrkyně tohoto školského přístupu, kterou byla Marie Pape –

Carpentier. S Carpentierovou jsou také spojeny počátky názvu „mateřská škola“, který

zavedla u svých výchovných zařízení.

Institucionální péče o malé děti se v 19. století vyvíjela i v Německu. „(...) v Německu

vznikla první opatrovna na začátku 19. století a bylo to zejména učení Friedricha

Fröbela, které položilo v rámci péče o děti předškolního věku důraz spíše na hru než na

tvrdou disciplínu.“ (Hašková, Saxonberg, Mudrák, 2012, s. 69). Fröbel v tomto období

zavedl pro své výchovné instituce název Kindergarten (dětské zahrádky).
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1.2. Institucionální péče o děti mladší tří let v Československu

Historie jeslí v českých zemích sahá aţ do 19. století a souvisí s prŧmyslovou revolucí,

jelikoţ byly hojně zřizovány především pro děti pracujících matek. První jesle v Praze

byly zaloţeny v roce 1854 na Starém Městě a o tři roky později i na Městě Novém a

pŧvodně se jednalo spíše o německé charitativní instituce. „První české jesle vznikly

v roce 1884 ve školní budově u sv. Ducha.“ (Splavcová, Kropáčková, 2016, s. 12).

Nejvýznamnější rozvoj jeslí v českých zemích nastal v poválečném období, kdy opět

docházelo k navýšení zaměstnanosti jak muţŧ, tak ţen. V této době bylo největší

nevýhodou jeslí to, ţe v nich děti zŧstávaly velmi dlouhou dobu, často i celý týden

v kuse, tedy i přes noc. Dlouhodobé odloučení samozřejmě neprospívalo ani dětem, ani

rodičŧm, nicméně zájmy společnosti a státu byly v tuto dobu upřednostňovány před

zájmy rodiny. (Splavcová, Kropáčková, 2016).

Od konce 19. století aţ do poloviny 20. století byly jesle zařízení samostatná, která

nebyla povaţována za školskou instituci. Od roku 1960 byly jesle školským zákonem

zařazeny jako součást jednotné školské soustavy, společně s dalšími předškolními


[…]


opodstatněné a naplnily svůj cíl?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne (prosím, zdŧvodněte):

18) Jakým způsobem přistupujete k plánování výchovně – vzdělávacích aktivit pro

děti mladší tří let? (Prosím, označte libovolný počet odpovědí.)

e) Stanovuji si méně vzdělávacích cílŧ neţ u aktivit pro starší děti

f) Cíle jsou u mladších dětí dlouhodobé

g) Plánuji delší integrované bloky, například na 2 týdny nebo i na měsíc

h) Jiné, uveďte, prosím:

19) Daří se Vám zachovávat individuální přístup při práci s dvouletými dětmi a

respektovat jejich osobnostní a vývojové odlišnosti?

a) Ano, velmi dobře se mi to daří

b) Ano, spíše se mi to daří

c) Příliš se mi to nedaří

d) Vŧbec se mi to nedaří
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20) Kde získáváte informace o specificích výchovy a vzdělávání dětí mladších tří

let?

a) V odborné literatuře

b) Na seminářích a školeních

c) Od zkušenějších kolegŧ

d) V poradenských zařízeních, např. v pedagogicko – psychologické poradně

e) Jinde (doplňte, prosím):

21) Jak Vy osobně vnímáte vzdělávání dětí mladších tří let v mateřských školách?

Napište, prosím, stručně svůj názor:

Mnohokrát děkuji za Váš čas.

Výsledky výzkumu Vám po obhájení diplomové práce ráda zašlu. V případě zájmu mne

kontaktujte na e-mail dvoulete.dite@seznam.cz.

Barbora Vosáhlová
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Příloha B – Dotazník pro ředitele mateřských škol

Váţená respondentko, váţený respondente z řad ředitelŧ státních mateřských škol,

jsem studentkou 2. ročníku navazujícího magisterského studia na Pedagogické fakultě

Univerzity Hradec Králové, obor Pedagogika předškolního věku. Tímto bych Vás chtěla

poţádat o vyplnění dotazníku k mé diplomové práci s názvem Dvouleté dítě jako

subjekt výchovně – vzdělávacího procesu v mateřské škole.

Jedná se o 10 otázek, týkajících se Vaší zkušenosti s přípravou na příchod dvouletých

dětí do mateřské školy, organizačními změnami i se samotným vzděláváním dětí

mladších tří let v mateřské škole. Dotazník je zcela anonymní a jeho výsledky nebudou

pouţity k jiným neţ výzkumným účelŧm.

Vyplněním dotazníku mi velmi pomŧţete ke kvalitnímu a vypovídajícímu výzkumu.

Předem děkuji za čas, který mi v tomto ohledu věnujete. Velmi si Vaší pomoci cením.

1. Vyberte, prosím, Vaše pohlaví

a) Ţena

b) Muţ

2. Jaký typ vzdělávacího zařízení vedete?

c) Samostatnou mateřskou školu

d) Základní školu a mateřskou školu

3. V jakém kraji se nachází mateřská škola, kterou vedete?

a) Královéhradecký kraj

b) Pardubický kraj

4. Kolik tříd má mateřská škola, kterou vedete?

a) Jednu třídu

b) Dvě třídy

c) Tři třídy

d) Čtyři a více tříd
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5. Kolik dětí mladších tří let navštěvuje v současné době Vaši mateřskou školu?

a) Nedochází k nám ţádné dvouleté dítě

b) Méně neţ 5 dětí mladších tří let

c) Méně neţ 5 – 10 dětí mladších tří let

d) Více neţ 10 dětí mladších tří let

e) Více neţ 20 dětí mladších tří let

Pokud jste na tuto otázku odpověděl/odpověděla za a), dotazník pro Vás končí.

Děkuji za Váš čas.

6. Došlo ve Vaší třídě před nebo po nástupu dvouletých dětí ke změnám v organizaci

a uspořádání denního reţimu, aby lépe vyhovoval potřebám těchto dětí (prostor i

pro dopolední odpočinek, změna doby podávání stravy, úprava střídání směn,

apod.)?

c) Ne

d) Ano (prosím, uveďte konkrétní příklady):

7. Došlo ve Vaší třídě v souvislosti s nástupem dvouletých dětí k personálním

změnám? Vyberte, prosím, libovolné mnoţství odpovědí.

g) Ne

h) Ne, ale v současné době se o tom jedná

i) Ano, přijali jsme nového učitele/učitelku

j) Ano, přijali jsme 2 nebo více nových učitelŧ/učitelek

k) Ano, přijali jsme chŧvu

l) Ano, přijali jsme 2 nebo více zaměstnancŧ na pozici chŧvy

m) Ano, přijali jsme asistenta/asistentku pedagoga

n) Ano, přijali jsme 2 nebo více asistentŧ/asistentek pedagoga

o) Jiné, uveďte:
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8. Došlo ve Vaší třídě v souvislosti s nástupem dvouletých dětí k úpravám

materiálních podmínek (nový nábytek, vhodné sociální zázemí, kočárky, hračky,

didaktické pomůcky, apod.)?

c) Ne

d) Ano (prosím, uveďte konkrétní příklady):

9. Domníváte se, ţe přípravy na příchod dvouletých dětí do Vaší mateřské školy

byly opodstatněné a naplnily svůj cíl?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne (prosím, zdŧvodněte):

Pokud chcete, napište doplňující informace:

10. Jak Vy osobně vnímáte vzdělávání dětí mladších tří let v mateřských školách?

Napište, prosím, stručně svůj názor:
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Mnohokrát děkuji za Váš čas.

Výsledky výzkumu Vám po obhájení diplomové práce ráda zašlu. V případě zájmu mne

kontaktujte na e-mail dvoulete.dite@seznam.cz.

Barbora Vosáhlová