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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 63 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 31 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část plně reflektuje zvolené téma. Věnuje se historii péče o danou věkovou skupinu, i její současné
situaci. Velký prostor je věnován stěžejnímu vývoji dvouletých dětí a jeho specifikům. Stručněji pak s odkazem
na zdroje MŠMT popisuje podmínky vzdělávání dvouletých dětí v mateřské škole. Rozsah teoretické části
splňuje první zvolený cíl diplomové práce.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirickou částí se diplomantce podařilo získat prostřednictvím dotazníkových šetření celkem podrobné
informace o aktuální situaci vzdělávání dětí mladších tří let v mateřských školách. Oceňuji způsoby, kterými
dotazníky mezi respondenty rozeslala i podrobný rozbor jejich výsledků. Empirická část splnila vytyčené cíle a
zodpověděla hlavní i dílčí výzkumné otázky obou šetření.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomantka si vybrala nejaktuálnější téma z oboru předškolního vzdělávání, které vnímají nejen pedagogové ale
i široká veřejnost a již několik let je tématem velice diskutovaným. Cílem práce bylo shrnout poznatky k této
problematice a zjistit, jaké mají pedagogové zkušenosti se vzděláváním dětí mladších tří let v mateřských školách
a tento cíl, je dle mého názoru, maximálně splněn. Diplomantka byla při zpracovávání DP velice aktivní a
samostatná, což velice oceňuji. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Návrh
hodnocení:

B

Další náměty k obhajobě:
Jaká jsou podle Vás rizika a přínosy dvou možností organizace vzdělávání dvouletých dětí v MŠ – zařazení do
věkově heterogenní třídy a vytvoření třídy věkově homogenní?

Jaké formy spolupráce školy s rodiči by podle Vás mohly začlenění a adaptaci dvouletých dětí v MŠ podpořit či
usnadnit?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 14. 08. 2017